

Câmara Municipal de Ibiapina

Fone/Fax: (88) 3653.1388
Fone: (88) 3653.1373
contatos@cmibiapina.ce.gov.br
www.cmibiapina.ce.gov.br

Poder Legislativo

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Ibiapina em seu segundo período legislativo às 10h (dez horas) do dia 03 (três) de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três), no Plenário 1º de Junho do Palácio Deputado Fernando Melo da Câmara Municipal de Ibiapina, localizado na Rua Padre Ibiapina, 680 -Centro - Ibiapina/CE. Esta Sessão foi presidida pelo Sr. Vereador Rodrigo Mello Marinho, e secretariada pelo Vereador José Nogueira Júnior. O Sr. Presidente autorizou o Sr. Secretário que fosse feita a chamada dos vereadores, sendo que se achavam presentes: Adécio Pereira de Carvalho, Carlos Augusto Mesquita Camelo, Francisca Edimirta Negreiros de Carvalho, José Carpegiane Ferreira de Sousa, José Nogueira Júnior, Luciano Pereira de Sousa, Maycon Antônio José de Sousa Alcântara, Márcio de Araújo Costa, Maria Aparecida Cosme da Silva, Rodrigo Mello Marinho. Deixando de comparecer o vereador José Jocier Marques de Sousa, que apresentou atestado médico. Havendo número legal o Sr. Presidente declarou aberta a sessão e autorizou o Sr. Secretário a fazer a leitura da ata da sessão ordinária do dia 26/09/2023. O Sr. Presidente colocou a ata em discussão e votação e a mesma foi aprovada pela unanimidade dos vereadores presentes. O Sr. Presidente declarou aberta a sessão e autorizou a leitura da ordem do dia: a) Ofício Nº 16/2023 oriundo do Cartório Eleitoral de Ibiapina; b) Ofício Circular Nº 03/2023 oriundo do Cartório Eleitoral de Ibiapina; c) Indicações Nº 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528/2023 de autoria da Vereadora Maria Aparecida Cosme da Silva que sugerem: A disponibilidade de uma ambulância na comunidade de Araçás; Construção de calçamento em pedra tosca na entrada da comunidade de Pituba; Construção de calçamento na Rua Maria Irineu na comunidade de Pituba; Construção da Praça do Bairro Raimundo Linhares; Seja realizada a limpeza no entorno da UBS de Taquaratis; A construção da quadra coberta do Distrito de Pindoba; A construção de calçamento na Rua Joaquim Luís de Sousa no Loteamento Manoel Roseno. Em seguida o Sr. Presidente declarou aberto o pequeno e grande expediente e consultou o Sr. Secretário se havia algum vereador inscrito. No pequeno expediente estavam inscritos os vereadores: Maria Aparecida Cosme da Silva, José Carpegiane Ferreira de Sousa, Márcio de Araújo Costa, Francisca Edimirta Negreiros de Carvalho. No Grande Expediente estavam inscritos os Vereadores: Francisca Edimirta Negreiros de Carvalho, José Nogueira Júnior, José Carpegiane Ferreira de Sousa, Rodrigo Mello Marinho. Não havendo mais nenhum,

Act AD

Rua Padre Ibiapina, 680, CEP: 62360-000 - Ibiapina - Ceará 7 Fone Fax (88) 3653-1388 CNPJ: 06.577 6050001-26





Câmara Municipal de Ibiapina

Fone/Fax: (88) 3653.1388
Fone: (88) 3653.1373
contatos@cmibiapina.ce.gov.br
www.cmibiapina.ce.gov.br

Poder Legislativo

vereador inscrito o Sr. Presidente solicitou a suspensão da sessão por cinco minutos para o intervalo regimental. No retorno aos trabalhos o Sr. Presidente autorizou o Sr. Secretário que fosse feita a chamada dos vereadores, sendo que se achavam presentes: Adécio Pereira de Carvalho, Carlos Augusto Mesquita Camelo, Francisca Edimirta Negreiros de Carvalho, José Carpegiane Ferreira de Sousa, José Nogueira Júnior, Luciano Pereira de Sousa, Maycon Antônio José de Sousa Alcântara, Márcio de Araújo Costa, Maria Aparecida Cosme da Silva, Rodrigo Mello Marinho. Deixando de comparecer o vereador José Jocier Marques de Sousa, que apresentou atestado médico. Havendo número legal o Sr. Presidente declar<mark>ou</mark> reaberta a sessão e declarou aberta a ordem do dia: de autoria do Poder Executivo em discussão única: I) Projeto de Lei Nº 07/2023 de autoria do Vereador José Carpegiane Ferreira de Sousa, "Concede título de cidadão ibiapinense e dá outras providências". O Sr. Presidente colocou em discussão e votação o Parecer da Comissão de Justiça e Redação e o mesmo foi aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei Nº 07/2023 e o mesmo foi aprovado em primeira discussão pela unanimidade dos vereadores presentes. Em segunda discussão de autoria do Poder Executivo: I) Projeto de Lei Nº 30/2023 de autoria do Poder Executivo "Dispõe sobre alteração na Lei Municipal Nº 779/2022, que trata sobre a criação do Plano Municipal pela primeira infância e adota outras providências". O Sr. Presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei Nº 30/2023 e o mesmo foi aprovado em segunda discussão pela unanimidade dos vereadores presentes. Neste momento o Sr. Presidente concedeu um minuto de silêncio em homenagem póstuma ao Leandro. Não havendo mais nada a tratar o Sr. Presidente declarou encerrada a sessão, mandando que fosse lavrada esta ata que vai assinada por mim como secretário, e os demais vereadores presentes.

mayor Ant por de Souza Aliantoro

murba V. Surve la

Rua Padre Ibiapina, 680, CEP: 62360-600 - Ibiapina - Ceará Fone Fax (88) 3653-1388 CNPJ: 06.577.605/0001-26

Cortos Angusto Merquito Ca

Moins de